
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    434    DEL     31/05/2023 

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA  REPUBBLICA NEL 
COMUNE  DI  CATTOLICA  INTERVENTO  FINANZIATO  DALL'UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU NELL'AMBITO DEL PNRR MISSIONE 
4  –  COMPONENTE  1  –  INVESTIMENTO  3.3:  PIANO  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA  E  RIQUALIFICAZIONE  DELL’EDILIZIA  SCOLASTICA  - 
APPROVAZIONE DEL VERBALE DI  VALIDAZIONE AI SENSI DEGLI ART. 
26 COMMA 8 DEL D.LGS. 50/2016 E ART. 48, COMMA 2 DEL  N. 77/2021.  CUP 
: G61B21009820007.   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 493 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 434 del 31/05/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO:

-  che  nel   PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LL.PP.  "2023/2025”  approvato  con 
delibera  di  CC  n.  74  del  22.12.2022  è  previsto   nell'elenco  annuale  2023,  l'opera 
"REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA   REPUBBLICA  NEL 
COMUNE DI CATTOLICA" CUP:  G61B21009820007;

-  che  a  seguito  dell'ultima  variazione  al   “PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. 
"2023/2025”  approvata  con   delibera  di  CC  n.  33  del  27.04.2023,  si  è  proceduto  a 
modificare le diverse fonti di finanziamento dell'opera per un importo di € 7.200.000,00, 
attraverso risorse proprie dell'Ente  (stanziamenti di bilancio e avanzo), mutuo e in parte 
con finaziamento statale previsto alla voce n. 9 del programma medesimo;

PREMESSO:

- che con determina n. 1053 del 22/12/2021 veniva affidato alla società  Mynd Ingegneria 
SRL con sede a Pianoro Loc. Rastigliano (BO) Via Andrea Costa n.144 P.IVA 03538401203, 
l’incarico  di progettazione  di  fattibilità  tecnica  economica  e  definitiva   architettonica, 
impiantistica, strutturale e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori 
di  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA  CON  PALESTRA  E 
AUDITORIUM IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA,TRA VIA RESISTENZA E VIA 
COMANDINI, A CATTOLICA   CIG:  9029197912  e CUP G61B21009820007 per un 
importo di € 51.500,00 oltre al contributo Cassa Previdenziale nella misura del 4%  quindi 
per un totale di € 53.560,00 oltre IVA 22%;

- che il Comune di Cattolica, su indicazione della Provincia di Rimini in data 30.12.2021 ha 
confermato  gli  elementi  essenziali  del  progetto  della  Nuova  scuola  Repubblica  e  il  
mantenimento  del  progetto   all’interno  della  Programmazione  Provinciale  triennale 

Pratica n. 493 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 434 del 31/05/2023 Pag. 2 di 5



2018/2020 in materia di edilizia scolastica;

-  che  la  Provincia  di  Rimini  ha  trasmesso alla  Regione la  Programmazione  Provinciale  
triennale 2018/2020 in materia di edilizia scolastica, all’interno della quale vi era candidato 
il  progetto  sopra  indicato,  da  inviare  al  MIUR  per  l’eventuale  assegnazione  del 
finanziamento attraverso l’art. 5 del D.M. 343/2021 che prevede assegnazione di risorse dal  
PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica;

 - che con delibera n. 142 del 31.08.2022 veniva approvato il progetto definitivo di lavori di 
“Realizzazione  della  nuova  scuola  primaria  con  palestra  e  Auditorium  in  Piazza  della 
Repubblica nel Comune di Cattolica” redatto dalla  società  Mynd Ingegneria SRL per un 
importo complessivo di € 7.000.000,00 di cui € 5.680.000,00 per lavori ed € 1.320.000,00;

- che con determina n. 792 del 12.10.2022 è stata affidata alla società  Mynd Ingegneria SRL 
anche la progettazione esecutiva architettonica, strutturale, impiantistica e il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di realizzazione della nuova scuola primaria in 
piazza della Repubblica per un importo di € 57.500,00 oltre a contributi previdenziali ed IVA;

- che con delibera G.C. n. 229 del 29/12/2022 veniva approvato in linea tecnica il progetto 
esecutivo dei lavori di “Realizzazione della nuova scuola primaria Repubblica nel Comune di 
Cattolica” redatto dalla  società   Mynd Ingegneria SRL per un importo complessivo di € 
7.000.000,00 di cui € 5.850438,60 per lavori ed € 1.149.561,40 al fine di rispettare la tempistica 
del  31/12/2022  come  previsto  dal  bando  per  l’assegnazione  del  contributo  Ministeriale 
PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica di cui all’art.’art. 5 del D.M. 343/2021;

-  che  con  nota  pervenuta  al  ns.  protocollo  n.  10881  del  16.03.2023  il  Ministero  MIM 
comunicava al Comune di Cattolica di essere nell’elenco dei comuni beneficiari del Decreto 
MIM n. 318 del 6 dicembre 2022 per l’erogazione del contributo PNRR della linea M4C1 – 
3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica relativamente  alla 
candidatura del progetto della Nuova scuola Repubblica per un importo di €   2.248.702,92 
(importo incremento di un ulteriore 10% a seguito dell’adeguamento dei prezzi);

- che in data 24.03.2023 è stato sottoscritto l’Accordo di Concessione di finanziamento tra il 
MIM e il Comune di Cattolica per il finanziamento ministeriale PNRR con linea M4C1 – 3.3 
Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica   del  progetto  sopra 
indicato;

- che è stato pubblicato il decreto del Ragioniere generale dello Stato n. 124 del 13 marzo 2023 
da cui si evince che il progetto della scuola Repubblica è nell’elenco degli Enti a cui viene 
attribuito un incremento aggiuntivo del 10% del contributo PNRR per la revisione dei prezzi a 
causa del caro prezzi e materiali. Tale incremento è pari ad pari ad €  224.870,29,  per cui il  
nuovo importo totale del contributo MIM PNRR è di €  2.473.573,21;

PRESO ATTO:

- si  è resa necessario revisionare nuovamente il progetto esecutivo al fine di tenere conto 
del nuovo prezzario regionale del marzo 2023 (relativo ai lavori da porre a base d’asta) e 
all’incremento del 10% pari ad €  224.870,29 del contributo Ministeriale PNRR riconosciuto 
al Comune di Cattolica, come sopra specificato ; 

Pratica n. 493 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 434 del 31/05/2023 Pag. 3 di 5



- che la società  Mynd Ingegneria SRL trasmetteva al Comune in data 17/05/2023 ns. prot n. 
18523 il progetto esecutivo  dell’opera sopra specificata costituito dagli elaborati progettuali 
di cui all’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e di cui agli articoli  
da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. ; 

- che il verificatore incaricato Arch. Massilimiano Frugoli della Società Arkrea ha redatto in 
data   29/05/2023  il  verbale  di  verifica  sul  progetto  esecutivo  “REALIZZAZIONE 
DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA   REPUBBLICA  NEL  COMUNE  DI 
CATTOLICA  – Missione  4  – Componente  1  – Investimento  3.3:  Piano di  messa  in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”

 Visto che:

-  l’art. 48 comma 2 del D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) prevede che il 
RUP con propria determinazione adeguatamente motivata valida ed approva ciascuna fase 
progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera;

-  il  progetto esecutivo  da sottoporre a base di  gara è stato sottoposto a procedura di 
VALIDAZIONE ai  sensi  degli  art.  26  comma 8 del  D.lgs.  50/2016,   come risulta  dal  
verbale  redatto  in  data  30/05/2023,  e  sottoscritto  dal    Responsabile  Unico  del 
Procedimento Arch. Carlo Palmerini;

RITENUTO di  accogliere  e  validare  l’esito del  verbale  di  validazione  del 
progetto  esecutivo dell’opera sopra specificata redatto in data  30/05/2023;

VISTO  inoltre:                                                                    

                                                                                
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;                                        
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)- DI APPROVARE il verbale di VALIDAZIONE del progetto ai sensi dell’art. 26 comma 8 
del D.lgs. 50/2016, e dell’art. 48, comma 2 del DL 77/2021   (Governance     del Piano nazionale di  
rilancio  e  resilienza e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  

Pratica n. 493 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 434 del 31/05/2023 Pag. 4 di 5



snellimento delle procedure)  redatto in data 30/05/2023, e sottoscritto dal   Responsabile Unico 
del Procedimento Arch. Carlo Palmerini,   quale parte integrante del presente atto;

3)- di  dare atto che  ai sensi dell’art. 31, comma 1   del D.Lgs 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Procedimento è l’Arch. Carlo Palmerini, funzionario tecnico del Settore 5, il quale dichiara 
di  non essere a conoscenza di  trovarsi  in una situazione di  conflitto di  interessi  neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/05/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 493 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 434 del 31/05/2023 Pag. 5 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

ATTESTAZIONE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO
(Art. 26 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.)

LAVORI: REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA  “REPUBBLICA”  NEL 
COMUNE DI CATTOLICA -  -  Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3: Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica. 

Progetto Esecutivo - CUP: G61B21009820007

COMMITTENTE: Comune di Cattolica

Responsabile Unico del Procedimento:

arch. Carlo Palmerini

Il giorno 30 (trenta), del mese di  maggio, dell’anno  2023 (Duemilaventitre)  presso la sede degli uffici del 

Settore 5 – Lavori Pubblici, Patrimonio, Servizi tecnici del Comune di Cattolica in Piazza Roosevelt n° 7,  il 

sottoscritto  arch.  Carlo  Palmerini,  nominato Responsabile Unico del Procedimento per i  lavori  indicati  in 

epigrafe, compresi nel programma dei lavori pubblici per il  triennio  2023/2025  e nell’elenco annuale per 

l’anno  2023, in relazione a quanto disposto dell’art.  26 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 con la presente  

attestazione si da corso alla validazione del progetto esecutivo consegnato dal progettista Ing. Nicola Somà 

della società Mynd Ingegneria s.r.l.  all’Amministrazione committente da porre a base di gara.

VISTO

- l’art. 26 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- il progetto esecutivo dei lavori specificati in oggetto così composto:

Architettonico
 AR. 01 Inquadramento territoriale ed urbanistico

Pagina 1 di 7
V:\Ufficio Gestione Lavori Pubblici\Carlo\Lavori pubblici\Scuola Repubblica\Verifica e validazione\Validazione_2.doc



 AR. 02 Rilievo stato di fatto e interventi

 AR. 03 Planimetria esterna stato di progetto

 AR. 04 Piante fabbricato da demolire

 AR. 05 Piano interrato - Verifiche normative e standard

 AR. 06 Piano terra - Verifiche normative e standard

 AR. 07 Piano primo - Verifiche normative e standard

 AR. 08 Piano copertura - Verifiche normative e standard

 AR. 09 Pianta piano interrato e piano terra

 AR. 10 Pianta primo piano

 AR. 11 Pianta copertura

 AR. 12 Prospetti

 AR. 13 Sezioni

 AR. 14 Piano interrato 1:50

 AR. 15 Piano terra stralcio Nord 1:50

 AR. 16 Piano terra stralcio Sud 1:50

 AR. 17 Primo piano stralcio Nord 1:50

 AR. 18 Primo piano stralcio Sud 1:50

 AR. 19 Piano copertura 1:50

 AR. 20 Sezioni trasversali 1:50

 AR. 21 Sezione longitudinale 1:50

 AR. 22 Abaco pareti e rivestimenti

 AR. 23 Abaco dei solai - piano interrato e piano terra

 AR. 24 Abaco dei solai - primo piano e piano copertura

 AR. 25 Abaco dei controsoffitti

 AR. 26 Abaco delle porte e delle finestre 

 AR. 27 Abaco delle cornici

 AR. 28 Abachi pavimentazioni sistemazioni esterne

 AR. 29 Verifiche barriere architettoniche DPR 503/1996 e DGR 840/2009 - Piano 

Terra

 AR. 30 Verifiche barriere architettoniche DPR 503/1996 e DGR 840/2009 - Piano 

Primo

 AR. 31 Sottoservizi e spostamento cabina di trasformazione

 AR. 32 Planimetria reti esterne

 AR. 33 Particolari costruttivi

 AR. 34 Interferenze

 AR. 35 Render

Strutture

 ST. 01 Note generali, prescrizioni e materiali strutturali

 ST. 02a Planimetria e tracciamenti strutture

Pagina 2 di 7



 ST. 02b Planimetria e tracciamenti strutture

 ST. 03a Carpenterie fondazioni e strutture interrato

 ST. 03b Carpenterie fondazioni e strutture interrato

 ST. 04a Armature fondazioni - platea

 ST. 04b Armature fondazioni - platea

 ST. 05 Armature fondazioni - ringrossi e nervature

 ST. 06 Carpenterie primo impalcato - calpestio piano terra

 ST. 07 Armature primo impalcato - calpestio piano terra

 ST. 08a Carpenterie secondo impalcato - calpestio piano primo

 ST. 08b Carpenterie secondo impalcato - calpestio piano primo

 ST. 09a Armature secondo impalcato - calpestio piano primo

 ST. 09b Armature secondo impalcato - calpestio piano primo

 ST. 10a Carpenterie terzo impalcato - calpestio piano secondo

 ST. 10b Carpenterie terzo impalcato - calpestio piano secondo

 ST. 11a Armature terzo impalcato - calpestio piano secondo

 ST. 11b Armature terzo impalcato - calpestio piano secondo

 ST. 12 Carpenterie e armature copertura torrino

 ST. 13 Carpenterie picchetti D-G (sezioni)

 ST. 14 Carpenterie picchetti H-I (sezioni)

 ST. 15 Carpenterie picchetti M-N (sezioni)

 ST. 16 Carpenterie fili fissi 1-2 (sezioni)

 ST. 17 Carpenterie fili fissi 3-5 (sezioni)

 ST. 18 Carpenterie fili fissi 7-9-11 (sezioni)

 ST. 19 Armature travi

 ST. 20 Armature pilastri

 ST. 21 Armature setti e pareti

 ST. 22 Particolari costruttivi scale in c.a.

 ST. 23 Particolari costruttivi carpenterie in acciaio (pergolato)

 ST. 24 Particolari costruttivi carpenterie in acciaio (sbalzo)

 ST. 25 Particolari costruttivi

 ST. 26 Sezioni terreno scavo-rinterro

Impianti elettrici

 IE.01 Planimetria illuminazione piano terra e interrato

 IE.02 Planimetria illuminazione piano 1° e copertura

 IE.03 Planimetria distribuzione FM piano terra e interrato

 IE.04 Planimetria distribuzione FM piano 1° e copertura

 IE.05 Planimetria impianti speciali piano terra e interrato

 IE.06 Planimetria impianti speciali piano 1° e copertura

 IE.07 Impianto fotovoltaico disposizione planimetria con schema unifilare

Pagina 3 di 7



 IE.08 Quadri elettrici

Impianti meccanici

 IM.01 Schema funzionale

 IM.02 Riscaldamento Piano terra

 IM.03 Riscaldamento primo piano

 IM.04 Ventilazione piano terra

 IM.05 Ventilazione primo piano

 IM.06 Ventilazione copertura

 IM.07 Idrico sanitario piano terra

 IM.08 Idrico sanitario primo piano

 IM.09 Scarichi piano terra

 IM.10 Scarichi piano primo

 IM.11 Rete idranti piano terra

 IM.12 Rete idranti primo piano

Prevenzione incendi

 VVF.01 Piano interrato e sezione - prevenzione incendi

 VVF.02 Piano terra - prevenzione incendi

 VVF.03 Piano primo e di copertura - prevenzione incendi

 VVF.04 Piano interrato e piano terra - vie d'esodo

 VVF.05 Piano primo e copertura - vie d'esodo

Sicurezza

 SI.01 Layout della sicurezza - fase 1

 SI.02 Layout della sicurezza - fase 2

Relazioni

 EE Elenco elaborati

 REL.TEC Relazione tecnica ed illustrativa

 REL.FOT Relazione fotografica

 REL.CAM Relazione sull'applicazione dei Criteri Ambientali Minimi

 REL.IM Relazione tecnica descrittiva e di calcolo impianti meccanici e specifiche 

tecniche

 REL.IE Relazione tecnica descrittiva specialistica e di calcolo impianti elettrici

 REL.L10 Relazione tecnica energetica Legge 10/91

 REL.DA Relazione superamento barriere architettoniche

 REL.GEO Relazione geologica

 AN.TER Analisi di laboratorio del terreno

 REL.ST Relazione illustrativa e di calcolo delle strutture

Pagina 4 di 7



 PM Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti

 FSC Fascicolo dell'opera

 PSC Piano di sicurezza e coordinamento

 REL. INT Relazione interferenze

 REL.GM Relazione gestione materie 

 REL.DM Relazione demolizione selettiva

 EP Elenco dei prezzi unitari ed analisi

 CME Computo metrico estimativo 

 MDO Quadro incidenza manodopera

 QE Quadro economico

 REL.DNSH Relazione sostenibilità ambientale secondo il principio DNSH

 CRO Cronoprogramma

 CSA Capitolato speciale d'appalto

 REL.VVF Relazione tecnica prevenzione incendi

 REL.RAP Relazione previsionale requisiti acustici passivi

 CON Schema di contratto

 CME.C Computo metrico estimativo opere complementari

per un totale di n° 123 documenti complessivi.

PRESO ATTO

del rapporto finale di verifica sul progetto esecutivo dell’opera redatto in data  29.05.2023 (pervenuta la  

protocollo del Comune in data 30.05.2023 al prot. n° 20.265) in contraddittorio tra il soggetto verificatore 

arch. Massimiliano Frugoli,  amministratore Unico  della Società Arkea s.r.l.  e l’ing. Giuseppe Giusti  della 

società Tecnocreo s.r.l., ed il progettista ing. Nicola Somà della società Mynd Ingegneria s.r.l., con esito  

“VERIFICA POSITIVA”;

RITENUTO

ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che le risultanze contenute nel rapporto finale  

di verifica sul progetto  esecutivo,  da porre a base di gara, sono da ritenersi  ACCETTABILI  con i rilievi 

espressi ai successivi paragrafi “DATO ATTO” e “RILEVATO”;

DATO ATTO:

- che il progetto in oggetto non affronta i temi di completamento e arredo dell’edificio progettato, che risulta, 

dunque, non fornito di arredi nuovi e di attrezzature per la cucina della mensa oltre che di ogni attrezzatura  

interna mobile (al netto di quelli riutilizzabili dal preesistente edificio);

- che la “relazione di sostenibilità ambientale secondo il principio DNSH” risulta redatta e le relative schede  

compilate;

Pagina 5 di 7



RILEVATO, inoltre,

che il progetto presenta alcune soluzioni, segnalate da questi uffici durante il processo di progettazione, che 

appaiono non del tutto risolte tra cui si ricordano:

a) gli elementi di cornice (“frangisole in polistirene”) presentano una conformazione geometrica intorno alle 

aperture che possono ostacolare il transito e il deflusso in caso di emergenza;

b) mancanza di  inserimento della medesima cornice alla apertura sotto la scala di  facciata su Via della 

Resistenza che diventa uno degli ingressi principali della scuola; 

c) che le tavole riportano informazioni non sempre coerenti per la temperatura del colore della lampade di 

illuminazione  che  dovranno  essere,  tutte,  non  superiore  a  3.000°K  e,  per  quelle  esterne,  dovranno 

rispettare le disposizioni della Legge Regionale n° 19/2003;

aspetti che la D.L. dovrà affrontare e risolvere nel corso dei lavori.

d) che il progetto prevede, tra gli elaborati, un CME per le “opere complementari” che riguarda opere, che a  

parere del progettista, risultano non essenziali per la funzionalità dell’opera e la cui attuazione può essere  

demandata successivamente a discrezione della Stazione Appaltante;

e) che il parere relativo alla autorizzazione sismica è ancora in corso di perfezionamento (come esplicitato 

nel verbale di verifica); 

f) le specifiche modalità temporali di attuazione dell’opera, indicate esplicitamente nel Capitolato Speciale di  

Appalto, riguardanti il trasferimento della cabina elettrica di media tensione che potrebbe leggermente 

influire sul cronoprogramma; 

PRESO ATTO

- ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., dell’unità progettuale degli elaborati 

progettuali oggetto di validazione ovvero la conformità della soluzione progettuale prescelta alle specifiche 

disposizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche contenute nel progetto definitivo, nel progetto di 

fattibilità, nel documento preliminare alla progettazione e negli elaborati progettuali dei livelli già approvati;

- che risulta si possa procede all'affidamento dei lavori, prevedibilmente a partire dalla fine del mese di  

giugno 2023, in quanto permane l'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le 

indicazioni  risultanti  dagli  elaborati  progettuali,  la  assenza  di  impedimenti  sopravvenuti  rispetto  agli 

accertamenti  effettuati  prima dell'approvazione del  progetto  e la  conseguente  realizzabilità  del  progetto 

anche in relazione al terreno, al tracciamento, al sottosuolo ed a quanto altro occorre per l'esecuzione dei 

lavori.

Tutto ciò verificato ed accertato

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante:  “Codice dei Contratti Pubblici

Pagina 6 di 7



Visto  il  d.P.R.  5 ottobre  2010, n.  207, recante:  “Regolamento di  esecuzione ed attuazione del  Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

In rapporto alla specifica tipologia ed alla dimensione dei lavori di cui trattasi

VALIDA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. POSITIVAMENTE il 

progetto di  realizzazione della nuova scuola primaria con palestra e auditorium in Piazza della Repubblica, 

tra Via Resistenza e Via Comandini, a Cattolica  composto degli elaborati progettuali elencati al precedente 

paragrafo  “VISTO”  ritenuti  conformi  a  quanto  previsto  dall’art.  23  del  d.lgs.  n.  50/2016  e  dalle  altre 

normative che disciplinano la materia, con le seguenti prescrizioni e/o condizioni:

1) la necessità di concludere la procedura di autorizzazione sismica presentata depositata il 08/05/2023, 

pratica sismica n. SISM_53/2023, prot. 36.332, in corso di definizione;

2) necessaria attuazione di  quanto indicato al  precedente paragrafo “RILEVATO” ai  punti  a),  b) e c) e 

tenendo in considerazione quanto espresso ai punti d) e f).

Conseguentemente:

DICHIARA

che, in rapporto alla specifica tipologia ed alla dimensione dei lavori di cui trattasi, gli elementi progettuali  

previsti in conformità con l’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. sono  immediatamente 

appaltabili una volta soddisfatte le condizioni poste al precedente paragrafo “VALIDA” punto 1).

DÀ  ATTO:

1) che, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 1 (Rev. 1) del 1° marzo 2018 (punto VII 1.5) , e dell’art. 26, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il bando e la lettera di invito per l’affidamento dei lavori devono 

contenere gli  estremi  dell’avvenuta  validazione del  progetto  posto  a base  di  gara,  ovvero del  presente 

documento.

2) che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei comuni deliberata dal  

Consiglio comunale ovvero dalla Giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 55 

del d.P.R. n. 207/2010 (ora leggasi art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016), non è necessario alcun titolo 

abilitativo edilizio.

Cattolica, data 30/05/2023

Il Responsabile Unico del Procedimento

arch. Carlo Palmerini

Pagina 7 di 7

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm

	DICHIARA
	DÀ ATTO:

